
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Avvocatura

DETERMINAZIONE N. 643 DEL 30/03/2023

OGGETTO: Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. Luminosa Energia srl
c/Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica + Provincia di Benevento + 4.
Affidamento incarico legale e impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

PREMESSO CHE:

- con Delibera Presidenziale n. 59 del 28.02.2023 veniva autorizzata la costituzione dell’Ente nel giudizio in
oggetto indicato;

- con la medesima delibera veniva nominato difensore dell’Ente il Responsabile dell’Avvocatura interna avv.
Giuseppe Marsicano, in codifesa congiunta e disgiunta con legale esterno esperto in materia con domicilio
eletto in Roma, attingendo dalla short list vigente, analogamente alla codifesa in corso per processo connesso
presso il Tar Lazio (proroga lavori Luminosa).

CONSIDERATO che l’avvocato nominato in codifesa per processo connesso in corso presso il Tar Lazio
(proroga lavori Luminosa) è l’avvocato Giugliano Paolo del Foro di Roma.

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare anche il presente incarico al suddetto avvocato che si è reso
disponibile per un importo, parametrato ai minimi professionali di cui al D.M. 55/2014 aggiornato con D.M. n.
147 del 13.08.2022, pari a € 5.977,19 come da preventivo di spesa presentato .

VISTA la convenzione sottoscritta tra le parti.

RITENUTO dover provvedere ad impegnare sul cap. 3702.1 l’importo di € 5.977,19 per il pagamento da
effettuare in favore dell’avv. Giugliano a conclusione dell’incarico conferito.

VISTI:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia di Benevento;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTI E RICHIAMATI:
- l'art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con



2

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

- La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775, prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della
quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

- l'art.163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con
efficacia dal 1° luglio 2021;

n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente;

n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021;

n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01.07.2021,
di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della Deliberazione
Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio Anno 2023 ai sensi
dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;



3

n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022-2023 di cui all’art. 6 DEL d.l. N. 80/2021;

n. 79 del 20.03.2023 di approvazione Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023 – obiettivi
mantenimento anno 2022 collegati al PEG provvisorio anno 2023 di cui al DP 25 del 31.01.2023.

ACCERTATO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs
267/2000 e del vigente regolamento provinciale dei controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento, la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della PO/Alta professionalità delegata.

VISTO il Decreto Presidenziale n. 19 del 03.07.2019, confermato con successive Determinazioni e connessi atti
amministrativi e consequenziali con i quali è stata conferita al sottoscritto la responsabilità e anche la delega di
funzioni dirigenziali per il Servizio Avvocatura ex art. 17, comma 1 bis D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché da
ultimo delibera Presidenziale n. 3 del 03.01.2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RESO il parere favorevole di regolarità ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi

dell’art. 49 del Tuel.

DICHIARATA l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della

Legge 241/90 e dell’art. 1, c.9, lettera e) della Legge 190/2012.

DATO ATTO della regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del T.U. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa

di prendere atto della Deliberazione Presidenziale n. 59 del 28.02.2023 con la quale veniva autorizzata la
costituzione dell’Ente nel ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. Luminosa Energia srl c/Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica + Provincia di Benevento + 4.

di affidare il relativo incarico in co-difesa congiunta e disgiunta all’avv. Giugliano Paolo --- omissis... ---

di impegnare la complessiva spesa di € 5.977,19 sul Cap. 3702.1 del Bilancio in corso per il pagamento da
effettuare, con successivo e separato atto, in favore dell’avv. Giugliano Paolo a conclusione dell’incarico.

di trasmettere la presente determinazione al Settore Amministrativo Finanziario per i relativi adempimenti
di competenza.

di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs



4

50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

la presente determinazione:

diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto
dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Avv. Giuseppe Marsicano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Avv. Giuseppe Marsicano)



5

ADEMPIMENTI DEL Servizio Avvocatura

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.006 01.02 3702.1 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

210 N. 1130 € 5.977,19 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GIUGLIANO PAOLO

Descrizione Impegni Assunti

Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. Luminosa Energia srl c/Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica + Provincia di Benevento + 4. Affidamento incarico legale e impegno di spesa.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


